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Wyrok Trybunału Sprawiedliwości Unii 

Europejskiej

z 29 września 2015 r. w sprawie C-276/14

Gmina Wrocław przeciwko Ministrowi Finansów

II Forum Skarbników Gmin Wiejskich

Jarosław Neneman 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów



Gminna jednostka organizacyjna, której działalność

gospodarcza nie spełnia kryterium samodzielności

w rozumieniu art. 9 ust. 1 dyrektywy 2006/112/WE, nie

może być uznana za podatnika podatku od wartości

dodanej odrębnie od gminy, w której skład jednostka ta

wchodzi.

Wyrok w sprawie C-276/14

II Forum Skarbników Gmin Wiejskich



• przebudowa systemu rozliczania VAT w samorządach 

obowiązującego w Polsce od ponad 20 lat – „centralizacja” 

rozliczeń

• zwrot środków unijnych wykorzystanych na „pokrycie” VAT, 

który zgodnie z obowiązującą praktyką nie podlegał 

odliczeniu

• pewność prawna – interpretacja TSUE nie zostanie już 

zakwestionowana; wyrok zapadł w składzie 15 sędziów 

TSUE przy udziale opinii Rzecznika Generalnego    

Konsekwencje wyroku TSUE

II Forum Skarbników Gmin Wiejskich



• obowiązkowe „scentralizowanie” rozliczeń w zakresie

podatku VAT „w przód”

• ostateczny zakres tej „centralizacji” (tzn. czy będzie 

ona obejmować także zakłady budżetowe) będzie 

uzależniony od rozstrzygnięcia kwestii zakładów 

budżetowych przez NSA w składzie 7 sędziów, w 

związku z postanowieniem NSA sygn. akt. I FSK 

1725/14

• rozliczenia dokonywane według „starego” modelu 

rozliczeń za okresy rozliczeniowe do połowy lipca 

2016 r. nie będą kwestionowane   

Konsekwencje wyroku TSUE – przyszłość

II Forum Skarbników Gmin Wiejskich



Samorządy mogą podjąć decyzję o dokonaniu korekt 

rozliczeń (uwzględniając model „scentralizowany”) 

nieobjętych przedawnieniem, przy czym korekty muszą:

• zostać sporządzone w odniesieniu do całego 

poprzedniego okresu nieobjętego przedawnieniem

• uwzględniać obroty jednostek budżetowych 

dotychczas zwolnione z VAT oraz zasady dotyczące  

tzw. prewspółczynnika

Konsekwencje wyroku TSUE – przeszłość

II Forum Skarbników Gmin Wiejskich



• jeśli wyrok TSUE w niektórych przypadkach 

korzystania przez samorządy z programów 

finansowanych ze środków unijnych będzie skutkował 

zmianą kwalifikowalności wydatków przewiduje się 

brak konieczności zwrotu tych środków przez 

beneficjentów, co zostanie jednak powiązane z 

brakiem możliwości korekty podatku naliczonego

Konsekwencje wyroku TSUE – zwrot środków unijnych



• współpraca z przedstawicielami środowiska 

samorządowego

• podjęcie prac legislacyjnych najpóźniej w listopadzie br.

Prace nad koncepcją „centralizacji” samorządów

II Forum Skarbników Gmin Wiejskich
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